Kuten aiemmin mainittu, teologisen osion viimeinen teesi 28 nivoo yhteen teesien aiemman sisällön ja tuo esiin Lutherin käsityksen kahdenlaisesta rakkaudesta:

---

<sup>43</sup> "Iustus enim ex fide vivit et Corde creditur ad iusticiam. Unde illud 'sine opere' sic volo intelligi, Non quod iustus nihil operetur, sed quod opera eius non faciunt eius iusticiam, sed potius iusticia eius facit opera. Sine enim opere nostro gratia et fides infunditur, qua infusa iam sequuntur opera." WA I, 364, 6–9.

<sup>44</sup> "Sic enim per fidem Christus in nobis, imo unum cum nobis est. At Christus est iustus et omnia implens Dei mandata, quare et nos per ipsum omnia implemus, dum noster factus est per fidem." WA I, 364, 23–26.

<sup>45</sup> Näin myös Kopperi (1997, 154–155). Kristus-partisipaatioon Lutherin vanhurskauttamisopin perustana palataan tarkemmin myöhemmin tässä tutkimuksessa. Nämä kohdat toimivat kuitenkin lisäevidenssinä myös silloin tehtäville johtopäätöksille.

<sup>46</sup> "Quia dum Christus in nobis habitat per fidem, iam movet nos ad opera per vivam illam fidem operum suorum. Opera enim, quae ipse facit, sunt impletiones mandatorum Dei nobis data per fidem, quae cum intuemur, movemur ad imitationem eorum." WA I, 364, 30–33.

<sup>47</sup> *Imitatio Christi* -ajatuksista ks. esim. Teinonen 1985, 159–171.

<sup>48</sup> Kopperin mukaan (1997, 158–159) tätä Kristuksen seuraamista luonnehtii aktiivinen toimijuus, jonka perusteella Lutherilta voidaan löytää ajatus eräänlaisesta Jumalan ja kristityn välisestä co-operaatiosta. Kuitenkin hyvät teot eivät ole varsinaisesti kristityn omia, sillä Kristus on niiden lähde. Lutherin käsityksestä co-operaatiosta ks. Seils 1962, myös Huovinen 1987, 53–69 & Peura 1994, 270–294.

Jumalan rakkaus (*amor Dei*) ei etsi sitä, mikä sitä miellyttää, vaan luo sen. Ihmisen rakkaus (*amor hominis*) syntyy siitä, mikä sitä miellyttää.<sup>49</sup>

Väitettään Luther selittää niin, että teesin väite ihmisen rakkaudesta on kaikkien filosofien ja teologioiden hyväksymä, sillä aristoteelisen filosofian perusteella on selvää, että rakkauden kohde on sen syy. Jumalan rakkautta koskeva väite on puolestaan selvä, koska Jumalan rakkaus rakastaa syntisiä, pahoja, tyhmiä ja heikkoja tehdäkseen heistä vanhurskaita, hyviä, viisaita ja vahvoja. Jumalan rakkaus ei etsi omaa etuaan, vaan virtaa ulos ja lahjoittaa hyvää. Syntiset ovat kauniita, koska heitä rakastetaan, eivätkä rakastettuja, koska ovat kauniita, minkä takia ihmisen rakkaus välttää syntisiä ja pahoja ihmisiä. Luther kutsuu tätä rakkautta ristin rakkaudeksi (*amor crucis*), joka syntyy ristillä ja menee sinne, mistä se ei löydä hyvää, josta nauttia, vaan sinne, missä se voi antaa hyvää pahalle ja tarpeissaan olevalle persoonalle.<sup>50</sup>